
 

 

       Originale         Copia conforme 

 
 

COMUNE DI PALERMITI 
  

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 
  

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N.  45 del reg. 

data 01.02.2023 

Oggetto: Legge 27 dicembre 2019, n. 160 contributo agli enti locali per la 
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa 
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di 
strade, ponti e viadotti. PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO (TRAVERSA I-II VIA 
CANNISTRA, VIA ALDO MORO) Importo del codice unico progetto: € 
110.000,00 Opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)  

Missione – Programma – Misura: M2C4 2.2 - Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni  
CUP: G94D22000070005    -   CIG:  9613431639 
Determina di: Affidamento incarico per la redazione Relazione geologica, 
Indagini e Prove Geologiche (Sondaggi + MASW + HVSR ecc.) relativi agli 
interventi per la messa in sicurezza del territorio dal rischio idrogeologico 
nel centro abitato 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 
del 30 dicembre 2019) e successive modifiche ed integrazioni, che ha previsto un contributo agli enti 
locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 
edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, 
ponti e viadotti 

Visto l'avvenuto adempimento alla trasmissione alla banca dati BDAP (di cui all'art. 18, comma 2 del d.lgs. 
118/2011) da parte del Comune di Palermiti dei documenti contabili di cui all'articolo 1, comma 1, lettere 
b) ed e), e all'articolo 3 del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 12 maggio 2016, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 26 maggio 2016, riferiti al rendiconto 2020 

Vista la richiesta di assegnazione da parte del Comune di Palermiti di un contributo erariale anno 2022 
per spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza 

Visto il Decreto Interministeriale del 10 giugno 2022 Assegnazione del contributo agli enti locali a 
copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2022, relativa ad interventi di 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di 
messa in sicurezza di strade. 

Visto che lo stanziamento previsto di 280 milioni di euro per l’anno 2022, è stato attribuito con decreto 
del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 10 giugno 2022, 
agli enti locali che, entro il 15 gennaio 2022, hanno prodotto richieste di contributo ritenute ammissibili e 
che, nella graduatoria di cui all’Allegato 1 del citato decreto interministeriale, si sono posizionate dal n.1 
al n.1.782, sino alla concorrenza delle risorse assegnate. 



Considerato che successivamente, l’articolo 1, comma 53-ter della legge 27 dicembre 2019, n.160, come 
integrato dall’articolo 16, comma 3, del decreto legge 9 agosto 2022, n.115 – Misure urgenti in materia di 
energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali (in G.U.R.I. Serie Generale n.185 del 9 agosto 
2022) ha previsto lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2022, mediante 
l’utilizzo delle risorse pari a 350 milioni di euro stanziate per l’anno 2023; 

Preso atto che il Comune di Palermiti risulta essere in posizione utile in graduatoria e quindi beneficiario di 
dei seguenti finanziamenti: 

 Codice Unico Progetto G93C22000230001 CENTRO ABITATO VIA CENTRO ABITATO 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO (TRAVERSA I-II VIA CANNISTRA, VIA ALDO 
MORO) Importo del codice unico progetto: € 110.000,00 Opere pubbliche nell'ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione – Programma – Misura: M2C4 2.2 - Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni; 

 Codice Unico Progetto G94D22000070005 RETE IDRICA VIA CANISTRA’/ REGINA ELENA 
PROGETTO DEFINITIVO/ESCUTIVO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE IDRICA 
COMUNALE Importo del codice unico progetto: € 126.968,00 Opere pubbliche nell'ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione – Programma – Misura: M2C4 2.2 - 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni; 

 Codice Unico Progetto G96J22000020006 CENTRO STORICO PALERMITI*VIA CENTRO STORICO 
SERVIZO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL 
CENTRO STORICO DI PALERMITI Importo del codice unico progetto: € 135.426,00 Opere pubbliche 
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione – Programma – Misura: 
M1C3 2.1 - Attrattività dei borghi; 

Atteso che ai sensi del comma 53-ter del citato articolo 1, della legge n.160 del 2019 (come modificato 
dall’articolo 16, comma 3, del decreto Legge 9 agosto 2022, n.115, convertito con modificazioni dalla legge 
21 settembre 2022, n.142) gli enti beneficiari sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi 
decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto di assegnazione, e quindi entro il 6 febbraio 2023; 
DATO ATTO 
CHE si è ritenuto opportuno procedere all’avvio delle procedure per la scelta del Professionista mediante 
“affidamento diretto”, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, così come modificato 
dall’art. 1 comma 2 lettera a) del Capo I, Titolo I della Legge n. 120 del 11.09.2020 (Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale - DL Semplificazioni) e successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 che prevede che le stazioni appaltanti procedano all' affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, con invito rivolto, dove previsto dall’articolo 1 comma 450 della 
Legge n. 296/2000, a operatore fra quelli presenti nell’elenco del MEPA poiché l’oggetto del contratto 
presenta connotati di ordinarietà e risulta caratterizzato da elevata standardizzazione in relazione alla 
diffusa presenza sul mercato di operatori in grado di offrire il prodotto richiesto.  
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 29 del 26.01.2023 con la quale si stabiliva che, per adempiere alla 
scadenza prefissata, tenuto conto dei tempi di esecuzione delle attività tecniche, di istruttoria, validazione 
e rilascio di eventuali autorizzazioni, occorreva procedere con urgenza all’affidamento del servizio di  

- Relazione geologica, Indagini e Prove Geologiche (Sondaggi + MASW + HVSR ecc.), 
con affidamento all’esterno dell’Ente, previa selezione di soggetti qualificati, esperti e competenti poiché le 
figure che si occupano di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza ex D. Lgs. 81/2008 
non possono, allo stato, essere cercate tra il personale dipendente dell’Ente, attesa l’attuale carenza 
nell’organico di personale tecnico, nonché la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori 
e, nel contempo, quelli derivanti dallo svolgere le normali funzioni di istituto;  
CHE con richiesta di offerta n. 3412245, inviata a mezzo MEPA, al Geologo Alessandra Pezzo, con Studio in 
Via F. Cordopatri n° 7 Vibo Valentia (VV), P.IVA 02919790796, è stato invitato a presentare un’offerta per la 
prestazione del servizio in ribasso sull’importo base di € 12.363,00  oltre oneri contributi e oltre IVA. 
CHE il Geologo Alessandra Pezzo, in data 31.01.2023, ha fatto pervenire un’apposita offerta al ribasso pari 
ad un importo netto di € 12.300,00 oltre 492,00 per oneri ed 2.814,24 per IVA, per un totale di € 15.606,24. 



CHE la spesa complessiva di € 15.606,24 comprensiva di oneri contributivi e IVA, verrà imputata sui Capitoli 
del Bilancio Comunale n° 3331, 3331/1 e 3331/2; 
ACQUISITA la polizza assicurativa con la Compagnia Lloyd’s Insurance n° A122C627958-LB 
ACQUISITI i DGUE del Professionista; 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario 
dei partecipanti ai sensi dell’art. 81 del d.Lgs. n. 50/2016 attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass. 
ACQUISITO d’Ufficio il Documento di Regolarità Contributivo rilasciato da CASSA EMPAP Prot. n° 134688 
CRCPA del 01.02.2023 
Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  
Visto lo statuto comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore;  
Visto il decreto di nomina del Sindaco n. 12 del 21.11.2022 con il quale viene individuato il Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 

La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di affidare, per le ragioni in premessa, al Geologo Alessandra Pezzo, con Studio in Via F. Cordopatri n° 7 
Vibo Valentia (VV), P.IVA 02919790796, l’incarico professionale di  
 Relazione geologica, Indagini e Prove Geologiche (Sondaggi + MASW + HVSR ecc.) per 

la messa in sicurezza del territorio dal rischio idrogeologico nel centro abitato un importo 
netto di € 12.300,00 oltre 492,00 per oneri ed 2.814,24 per IVA, per un totale di € 15.606,24; 

Di prendere atto che la spesa complessiva di € 15.606,24 comprensiva di oneri contributivi e IVA, verrà 
imputata sui Capitoli del Bilancio Comunale n° 3331, 3331/1 e 3331/2 
Di stabilire che il CUP del progetto è il seguente: G93C22000230001; 
Di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, come Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. 
Vincenzo Giannini 
Di trasmettere all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Di pubblicare il presente atto all’Albo on-line per la durata di gg. 15. 
 
                                                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Arch. Vincenzo Giannini 
                                                                                                                     

……………..…………………………………………………………….. 
 



S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

S E R V I Z I O T E C N I C O 

PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 

Oggetto: Legge 27 dicembre 2019, n. 160 contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva 
ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti. PROGETTO DEFINITIVO/ESCUTIVO 
PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE IDRICA COMUNALE Importo del codice unico 
progetto: € 126.968,00 Opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  
Missione – Programma – Misura: M2C4 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni 
CUP: G93C22000230001    -    CIG: 9613431639 
Determina di: Affidamento incarico per la redazione Relazione geologica, Indagini e Prove 
Geologiche (Sondaggi + MASW + HVSR ecc.) relativi agli interventi per la messa in sicurezza 
del territorio dal rischio idrogeologico nel centro abitato 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Palermiti li,  
                                                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

F.to Arch. Vincenzo Giannini 
                                                                                        

……………..…………………………………………………………….. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere 

favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

 
Palermiti li,  
 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott. Vincenzo PASSARELLI 

                                                                 
………………………………………………………….………………………………….. 

 
*************************************************************************************** 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Palermiti li,  
                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                    F.to  Dott. Vincenzo PASSARELLI 
                                                                                     

…………………..……………..………………………………………………………….. 

 


